UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF
CENTRO DE CONSERVAÇÃO E MANEJO DE FAUNA DA CAATINGA

Tel.: (87) 2101-4821 9173-2862, home page: www.univasf.edu.br/~cemafauna , e-mail: cemafauna@univasf.edu.br

Memorando Circular Nº. 001/2012-CEMAFAUNA

Petrolina (PE), 10 de maio de 2012.

Assunto: Normas para a publicação de trabalhos

Considerando o aumento do número de colaboradores do Centro de Conservação e Manejo

de Fauna da Caatinga no ano de 2012;

Considerando que desde a criação desse grupo de pesquisa em 2008, temos normas internas

para o desenvolvimento e redação de trabalhos gerados com dados coletados provenientes dos

projetos aprovados e coordenados por docentes da UNIVASF;

Divulgamos a todos aqueles que desenvolvem qualquer tipo de atividade técnica no

CEMAFAUNA as Normas para autoria dos trabalhos publicados com os resultados dos

projetos desenvolvidos e solicitamos que as mesmas sejam seguidas a fim de se evitar

problemas futuros.

Aproveitamos para relembrar que, todas as publicações (artigos, resumos ou similares)

produzidas com informações coletadas das atividades de campo nas áreas do PISF ou

desenvolvidas no CEMAFAUNA devem ter aprovação prévia da Coordenação do Centro e/ou do

Ministério da Integração Nacional.

Respeitosamente,

 PATRICIA AVELLO NICOLA-PEREIRA

 Coordenação do Centro de Conservação e Manejo de Fauna da Caatinga